

Số: /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi** (Tính đến lúc 11 giờ 00 ngày 17/8/2020)

Sở Y tế cập nhật về tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

#### **I. Tình hình dịch bệnh Covid-19**

##### **1. Tình hình các ca bệnh Covid-19 tại tỉnh**

\* Trong ngày, tại tỉnh chưa ghi nhận thêm ca mắc mới, toàn tỉnh đã ghi nhận **06 ca mắc**, 02 ca đã điều trị khỏi, **còn 04 ca** đang tiếp tục theo dõi, chăm sóc, điều trị tại Bệnh viện dã Chiến (Cơ sở 2- Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn).

(Danh sách chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Số liệu thống kê:

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>24h</b>	<b>Hiện có</b>	<b>Tích lũy</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Số ca mắc Covid-19 trong cả nước</b>	13	484	964	Điều trị khỏi 456(47,30%) Tử vong: 24
<b>II</b>	<b>Số ca mắc Covid-19 tại Q.Ngãi (F0)</b>	0	04	06	Điều trị khỏi: 02 Tử vong: 0
<b>III</b>	<b>Số cách ly tập trung</b>	<b>59</b>	<b>926</b>	<b>2.998</b>	
	<i>Khu KTX CD Kỹ nghệ Dung Quất</i>	0	42	81	
	<i>Trung tâm BD, HL, GDQP tỉnh</i>	0	0	377	
	<i>Khu cách ly của quân đội, công an</i>	0	14	14	
	<i>Trường CD Việt Nam – Hàn Quốc</i>	01	137	234	
	<i>Khách sạn Harmonia</i>	0	67	543	
	<i>Khu KTX Đại học Phạm Văn Đồng</i>	0	22	257	
	<i>Khu KTX Đại học Công nghiệp 4</i>	50	173	173	
	<i>Cách ly tập trung tại các địa phương</i>	3	313	683	
	<b>Cách ly tập trung tại bệnh viện</b>	<b>5</b>	<b>142</b>	<b>399</b>	
	<b>Bệnh viện dã chiến (Cơ sở 2 TTYT BS)</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>237</b>	
3.1	Số người có sức khỏe bình thường		784	2.688	
3.2	Số người cách ly có triệu chứng sốt, ho, khó thở, Cúm...	5	142	310	305/310 Âm tính

<b>3.3</b>	<b>Đã hoàn thành cách ly</b>	<b>162</b>	<b>2.072</b>	
<b>IV</b>	<b>Cách ly tại nhà, nơi lưu trú</b>	<b>126</b>	<b>10.491</b>	<b>24.864</b>
	Đi về từ vùng dịch có khai báo y tế	240	19.837	33.690
<b>V</b>	<b>Tổng số mẫu xét nghiệm</b>	<b>277</b>	<b>6.264</b>	
5.1	Số mẫu kết quả Dương tính (+)	0	20	BN 370 + 7 lần BN 419 + 3 lần BN 590 + 5 lần BN 621 + 2 lần BN 786 + 2 lần BN 787 + 1 lần
5.2	Số mẫu F0, F1 kết quả Âm tính (-)	295	2.102	
5.3	Số mẫu khác Âm tính	39	3.865	
5.4	Số mẫu chưa có kết quả		<b>277</b>	
<b>VI</b>	<b>Số nhập cảnh</b>	<b>0</b>	<b>67</b>	<b>1.105</b>
	Công ty CP Thép Hòa Phát Dung Quất	0	53	387
	Công ty Lọc hóa dầu Bình Sơn	0	0	156
	Theo phân bố của quân khu	0	0	269
	Các trường hợp nhập cảnh khác	<b>0</b>	14	293

## 2. Nhận định tình hình

- Ngoài Đà Nẵng, Quảng Nam vẫn liên tục ghi nhận ca mắc thì xuất hiện thêm các ổ dịch phức tạp tại Hải Dương, Hà Nội... vấn đề phát hiện và kiểm soát nguồn lây mới đang trở nên rất khó khăn cần sự vào cuộc chủ động, tích cực của cả hệ thống chính trị, không chủ quan, lơ là.

- Việc tiếp nhận hơn 500 công dân Quảng Ngãi về địa phương nếu không thực hiện cách ly tập trung, xét nghiệm đầy đủ 2 lần theo quy định sẽ phát sinh khó khăn trong việc điều tra dịch tễ, thanh toán chi phí xét nghiệm và chế độ cho công dân khi thực hiện cách ly lấy mẫu... nên không để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và yên tâm cho công dân.

- Một số bệnh nhân có yếu tố dịch tễ liên quan đến Đà Nẵng từ đầu tháng 7 nhưng đến nay mới xuất hiện Dương tính (BN 858; BN 964) vì vậy yêu cầu kiểm soát và truy vết những đối tượng: người tiếp xúc F0 đã được công bố, bệnh nhân, người đi khám, người đi nuôi bệnh đến các bệnh viện Đà Nẵng từ giữa tháng 7 đến nay theo chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh là rất cần thiết.

- Hiện nay, xuất hiện các bệnh nhân là cán bộ, nhân viên làm công tác phòng, chống dịch Covid-19. Vì vậy, việc đảm bảo an toàn cho cán bộ, nhân viên đã hoàn thành nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung của tỉnh, bệnh viện đã

chiến và tránh phát sinh nguồn bệnh không được kiểm soát, cần thiết thực hiện việc cách ly tại nhà 14 ngày và xét nghiệm 2 lần các cán bộ này để theo dõi.

## **II. Một số hoạt động đã triển khai trong ngày**

\* Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tổ chức họp định kỳ, chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch. Các sở, ngành địa phương tiếp tục tập trung thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại: Công văn số 3737/UBND-KGVX ngày 12/8/2020; Công văn số 3697/UBND-KGVX ngày 11/8/2020 và các chỉ đạo trước, một số hoạt động:

- Các “Tổ giám sát và truyền thông phòng chống dịch Covid-19 cộng đồng” tại các địa phương tích cực thực hiện việc theo dõi, giám sát, truyền thông phòng, chống dịch tại các hộ gia đình. Các địa phương tiếp tục thực hiện việc điều tra đối tượng tiếp xúc, thực hiện cách ly, theo dõi theo quy định.

- Hoàn thành lập danh sách và xây dựng phương án đón công dân Quảng Ngãi đang ở Đà Nẵng có nguyện vọng về địa phương.

- Ngành y tế thực hiện điều động nhân lực, bổ sung danh mục kỹ thuật, trang thiết bị để thực hiện tốt nhiệm vụ điều trị tại Bệnh viện dã chiến. Ban hành kế hoạch kiểm tra đánh giá Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp. Đẩy mạnh hoạt động xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm Sars-Cov-2 tại Bệnh viện Đa khoa thành phố Quảng Ngãi, Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho người dân được hiểu và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

## **III. Một số kiến nghị, đề xuất**

### **1. Kính đề nghị UBND tỉnh:**

- Chỉ đạo bổ sung việc truy vết và giám sát chặt chẽ những người đến từ, đi qua các vùng dịch đã được Bộ Y tế công bố (ngoài Đà Nẵng). Cụ thể: thực hiện cách ly tập trung đối với những người đến từ, đi qua các ổ dịch (thành phố, phường, xã) tại các tỉnh, thành phố được Bộ Y tế công bố có F0.

- Chỉ đạo thực hiện việc cách ly tập trung đủ 14 ngày, xét nghiệm 02 lần theo quy định đối với những công dân Quảng Ngãi từ Đà Nẵng có nguyện vọng trở về địa phương theo Kế hoạch được ban hành.

- Chỉ đạo thực hiện việc cách ly tại nơi lưu trú đủ 14 ngày, xét nghiệm 02 lần theo quy định đối với cán bộ, viên chức hoàn thành nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến.

### **2. Kính đề nghị các sở, ngành, địa phương:**

- Sở Thông tin và truyền thông: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tất cả người dân nhất là những người đến Đà Nẵng từ ngày 01/7/2020 thực hiện khai báo y tế. Triển khai ứng dụng Bluezone.

- Sở Lao động, Thương binh và xã hội; Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh:

Chỉ đạo các doanh nghiệp, chủ đầu tư dự án đang hoạt động tại các KCN tỉnh khẩn trương tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại Doanh nghiệp trong tình hình mới. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn phòng phòng, chống nguy cơ lây nhiễm tại nơi làm việc, ký túc xá cho người lao động theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

- Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn phòng phòng, chống nguy cơ lây nhiễm tại Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng theo Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Đề nghị chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn chỉ đạo các “Tổ giám sát và truyền thông phòng chống dịch Covid-19 cộng đồng” phối hợp các đoàn thể, các doanh nghiệp viễn thông vận động hướng dẫn người dân cài đặt phần mềm Bluezone theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ, Bộ TTTT và UBND tỉnh.

+ Đề nghị chỉ đạo thực hiện tốt quản lý chất thải và vệ sinh phòng, chống dịch Covid-19 theo Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19 và hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 1573/SYT-NVY ngày 11/8/2020.

+ Chủ động huy động các nguồn hỗ trợ phục vụ các khu cách ly tập trung, chăm sóc y tế. Huy động các tình nguyện viên tham gia vào công tác truy vết, hỗ trợ các hoạt động chống dịch. Hỗ trợ truy vết nhanh chóng các đối tượng tiếp xúc với bệnh nhân tại các nơi bệnh nhân đã lui tới.

Sở Y tế kính báo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Các cục: QLKCB, YTDP (báo cáo);
- Viện Pasteur Nha Trang (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các thành viên BCD PC Covid -19 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- GD, các PGD Sở Y tế;
- Các phòng CN Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở ;
- VP Sở đăng Website;
- Lưu: VT, NVY.

**TL. GIÁM ĐỐC  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Thanh Quang Vũ**

**Phụ lục: Danh sách bệnh nhân Covid-19 và tiếp xúc F1**  
(Kèm Báo cáo số /SYT-NVY ngày 17/8/2020 của Sở Y tế)

**I. Danh sách bệnh nhân ghi nhận tại tỉnh**

**1. BN 787:** Nữ, 51 tuổi, dân tộc Kinh; Thị trấn Sông Vệ, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi, nghề nghiệp: Nội trợ. Ngày công bố Dương tính: 08/8/2020.

Xét nghiệm theo dõi Sars-CoV-2: Kết quả xét nghiệm lần 2, lần 3, lần 4 đã cho kết quả Âm tính 3 lần liên tiếp (10/8/2020; 12/8/2020, 14/8/2020). Các bác sĩ đang tiến hành đánh giá sức khỏe để cho bệnh nhân xuất viện.

Tình trạng hiện tại: tỉnh táo, tiếp xúc tốt, tinh thần ổn định, ăn ngủ bình thường, không ho, không khó thở, hết sốt. Chưa phát hiện bệnh lý kèm.

**2. BN 786:** Nam, 45 tuổi; dân tộc Kinh; TDP Trường Thọ Đông B, Phường Trương Quang Trọng, Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; nghề nghiệp: Giáo viên. Ngày công bố Dương tính: 08/8/2020.

Xét nghiệm theo dõi Sars-CoV-2: Kết quả xét nghiệm lần 2, lần 3 đã cho kết quả Âm tính 2 lần liên tiếp (ngày 10/8/2020; ngày 12/8/2020); lần 4 Dương tính (14/8/2020).

Tình trạng hiện tại: tỉnh táo, tiếp xúc tốt, tinh thần ổn định, ăn ngủ bình thường, không ho, không khó thở, không sốt. Chưa phát hiện bệnh lý kèm.

**3. BN 621:** Nữ; năm sinh: 06/06/1960; dân tộc Kinh; Thôn Mỹ Huệ I - Bình Dương - Bình Sơn - Quảng Ngãi; nghề nghiệp: Nông nghiệp. Ngày công bố Dương tính: 03/8/2020

Xét nghiệm theo dõi Sars-CoV-2: Sau 2 lần Dương tính, lần 03, lần 4 và lần 5 đã cho kết quả Âm tính 3 lần liên tiếp (10/8/2020; 12/8/2020, 14/8/2020). Các bác sĩ đang tiến hành đánh giá kỹ để cho bệnh nhân xuất viện.

Tình hình hiện tại: tỉnh táo, tiếp xúc tốt, tinh thần ổn định, ăn ngủ bình thường. Tiền sử: sỏi tiết niệu, thoái hóa cột sống cổ + thắt lưng.

**4. BN 590:** Nam; năm sinh 28/8/1970; dân tộc Kinh; Tổ 2, phường Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi, nghề nghiệp: Buôn bán Gấu bông. Ngày công bố Dương tính: 01/8/2020

Xét nghiệm theo dõi Sars-CoV-2: Sau 3 lần Dương tính, lần 04 lấy mẫu ngày 08/8/2020 cho kết quả Âm tính lần 1 (ngày 10/8/2020); lần 05 Dương tính (12/8/2020); lần 06 Dương tính (14/8/2020).

Tình hình hiện tại: Sức khỏe tốt, ăn ngủ bình thường, không ho, không sốt, không khó thở. Tinh thần ổn định. Chưa phát hiện bệnh lý nền.

**5. BN 419:** Nam; năm sinh: 15/10/2003; Tổ 9, phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi, nghề nghiệp: Học sinh. Ngày công bố Dương tính: 26/7/2020. Đã xuất viện ngày 12/8/2020.

Sáng ngày 16/8/2020, bệnh nhân xuất hiện mệt ngực, lo lắng nên đã vào theo dõi điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh. Hiện sức khỏe ổn định.

**6. BN 370:** Nam; năm sinh: 6/12/1991; Serbia, nhập cảnh. Ngày công bố Dương tính: 11/7/2020. Đã xuất viện ngày 12/8/2020. Tiếp tục theo dõi 14 ngày tại nơi lưu trú. Hiện sức khỏe ổn định.

## II. Số đối tượng tiếp xúc trực tiếp (F1)

TT	Mã BN	Số người F1	Số đã lấy mẫu lần 1	Âm tính lần 1	Số đã lấy mẫu lần 2	Âm tính lần 2	F1 hiện còn cách ly
1	BN370	20	20	20	20	20	0
2	BN419	179	179	179	161	161	18
3	BN441	0					
4	BN467	2	1	1			2
5	BN468	0					
6	BN479	4	4	4			4
7	BN517	18	18	18	13	13	5
8	BN526	4	4	4	4	4	1
9	BN566	0					
10	BN590	70	70	70	38	38	44
11	BN572	11	11	11	11	11	11
12	BN574	1	1	1	1	1	1
13	BN710	0					
14	BN756	1	1	1			1
15	BN621	28	27	27	22	22	25
16	BN630	11	11	10	9	9	11
17	BN643	0					
18	BN649	3	2	2			3
19	BN683	0					
20	BN783	6	0	0			6
21	BN786	37	37	37			37
22	BN787	45	45	44	3	2	43
23	BN 827	1	0	0			1
24	BN 886	5	5	5			5
25	BN 665	2	2	2			2
26	BN 914	0					
27	BN 448	1	1	1	1	1	1
<b>F1 ĐÀ NẴNG</b>		<b>1113</b>	<b>942</b>	<b>902</b>	<b>569</b>	<b>465</b>	<b>632</b>
<b>TỔNG</b>		<b>1.562</b>	<b>1.381</b>	<b>1.339</b>	<b>852</b>	<b>747</b>	<b>853</b>